
Ano XXIX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 20 de março de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.829 45

641770-4 Rubens Pereira Brito 98,13
230616-1 Ruberval Barbosa de Alencar 99,33
1170201-3 Saara Arruda Sousa 100,00
1286293-1 Sandra Regina Sonoda Nunes 93,32
374766-1 Sandro da Paixão Silva 100,00
457179-1 Silvani Oliveira Santos 100,00
317357-2 Sonia Maria da Luz e Silva 99,86
1276700-1 Thiago Oliveira Bandeira 98,65
743991-3 Weilan Cris Brito Fonseca 100,00
1290304-1 Willian Adriano Barbosa Brito 100,00
354380-2 Zélia Aparecida Drumond 100,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 16 dias do mês de março de 2017. 

LUZIMEIRE CARREIRA
Secretária

PORTARIA SEMARH Nº 16, DE 16 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 42, 
§1º, inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com o Ato nº 
35, de 01 de Janeiro de 2015 e com o art. 3º, inciso I, da Lei 1.789, de 
15 de maio de 2007, redação determinada pela Lei nº 2.566, de 09 de 
março de 2012,

RESOLVE

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Meio Ambiente, 
COEMA/TO, no biênio março/2016 a março/2018, o seguinte representante: 

Da Federação das Indústrias do Estado do Tocantins - FIETO: 
CARLOS WAGNO MACIEL MILHOMEM, como titular e José Roberto 
Fernandes como suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 16 dias do mês de março de 2017. 

LUZIMEIRE CARREIRA
Secretária

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2016.39000.000041
Contrato nº 003/2017
Contratante: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH
Contratado: LUCIANA VARGAS DA ROCHA
CPF: 454.877.230-87
Objeto: consultoria para a elaboração e desenvolvimento de Sistema 
Informatizado de Gestão de Resíduos Sólidos para o Estado do Tocantins.
Valor: R$ 391.878,00 (trezentos e noventa e um mil oitocentos e setenta 
e oito reais).
Natureza da Despesa: 3.4.4.90.35 e 3.4.4.90.47
Fonte de Recurso: 4220008185
Data da Assinatura: aos 22 dias do mês de fevereiro de 2017.
Vigência: 180 dias corridos a partir da assinatura do contrato e publicação 
da ordem de serviço.
Signatários:
LUZIMEIRE CARREIRA - Representante da CONTRATANTE
LUCIANA VARGAS DA ROCHA - CONTRATADA

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO III AO DECRETO NO 4.669, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012.

PORTARIA Nº 134/2017

O ordenador de despesas MARCOS ESNER MUSAFIR, 
Secretário de Estado da Saúde, assim designado nos termos do Ato nº 
96 - NM, publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.548, de 27 de janeiro 
de 2016, no uso de suas atribuições e na conformidade do Processo no 
2017/30550/001229,

RESOLVE:

Autorizar a concessão de Adiantamento, de acordo com as 
especificações a seguir:

1. SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS

Responsável: Cristiane Costa Uchôa CPF: 019.405.601-52

Endereço: Chácara Uchôa Bairro: Zona Rural

Cidade: Augustinópolis/TO CEP: 77960.000

Telefone particular: (63) 99954-7459 Telefone de trabalho: (63) 3456-1465

Cargo/Função: Diretora-Geral Matrícula: 1052382

1.1 PLANO DE APLICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA NATUREZA DE DESPESA ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

30550.10.302.1165.4113
33.90.30 Material de Consumo 9.800,00

33.90.39 O.S.T. Pessoa Jurídica 200,00

TOTAL 10.000,00

1.2 VALOR DO ADIANTAMENTO: R$ 10.000,00 (dez mil reais).

2. PRAZO DE APLICAÇÃO: fica estipulado o prazo de 90 
(noventa) dias, contado a partir da disponibilização do limite no cartão 
corporativo.

3. PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias 
após a expiração do prazo de aplicação.

4. Ficam designados os servidores Vilma Jovino de Almeida, 
Supervisor de Serviços Operacionais, CPF nº 00.823.621-05, matrícula 
591372, e José Carlos Ferreira Santos, CPF nº 929.466.071-00, 
Supervisor de Serviços Operacionais, matrícula 1044109-6, para constatar 
a veracidade e a legitimidade das despesas pagas com os recursos do 
adiantamento, por meio de carimbo no verso do documento comprobatório 
da despesa, atestando que o material foi recebido ou o serviço prestado.

Palmas, 21 de fevereiro de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde

ANEXO III AO DECRETO NO 4.669, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012.

PORTARIA Nº 135/2017

O ordenador de despesas MARCOS ESNER MUSAFIR, 
Secretário de Estado da Saúde, assim designado nos termos do Ato nº 
96 - NM, publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.548, de 27 de janeiro 
de 2016, no uso de suas atribuições e na conformidade do Processo no 
2017/30550/001264,

RESOLVE:

Autorizar a concessão de Adiantamento, de acordo com as 
especificações a seguir:

1. SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS

Responsável: Carlos Eduardo Francisco da Silva CPF: 221.654.428-00

Endereço: Quadra 106 Norte, Alameda 11, Lote 21 Bairro: Centro

Cidade: Palmas - TO CEP: 77006-064

Telefone particular: (63) 98110-3141 Telefone de trabalho: (63) 3218-7744

Cargo/Função: Diretor Administrativo Matrícula: 11512865-1

1.1 PLANO DE APLICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA NATUREZA DE DESPESA ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

30550.10.302.1165.4113
33.90.30 Material de Consumo 9.000,00

33.90.39 O.S.T. Pessoa Jurídica 1.000,00

TOTAL 10.000,00

1.2 VALOR DO ADIANTAMENTO: R$ 10.000,00 (dez mil reis).

2. PRAZO DE APLICAÇÃO: fica estipulado o prazo de 90 
(noventa) dias, contado a partir da disponibilização do limite no cartão 
corporativo.

3. PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias 
após a expiração do prazo de aplicação.

4. Ficam designados os servidores Rosivânia Arruda de 
Azevedo, Assistente de Serviços de Saúde matrícula nº 9793785, CPF 
nº 864.904.191-49, Leiliani Alves da Silva, Diretora-Geral, matrícula 
114570311, CPF nº 004.925.251-88 e Shirley Alves da Costa, Supervisor 
de Serviços Operacionais - FC-SSO-II, matrícula 665104-1, CPF 
549.597.141-68 para constatarem a veracidade e a legitimidade das 
despesas pagas com os recursos do adiantamento, por meio de carimbo 
no verso do documento comprobatório da despesa, atestando que o 
material foi recebido ou o serviço prestado.

Palmas, 21 de fevereiro de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde

jamila.leime
Realce

jamila.leime
Realce

jamila.leime
Realce

jamila.leime
Realce


